
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

 

pentru modificarea și completarea anexei nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 

904/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Constanţa, 

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Constanţa 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 21 alin. (3) 

din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. I. - La anexa nr. 12 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

Oraşului Techirghiol” la Hotărârea Guvernului nr. 904/2002 privind atestarea 

domeniului public al Judeţului Constanţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 

comunelor din Judeţul Constanţa, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 645 şi 645 bis din 30 august 2002, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

a) - la poziţia nr. 8, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Strada Dr. Victor 

Climescu, nr. 24, suprafaţă construită - 329 mp, suprafaţă teren - 2.870 mp, 

construcţie P+1 din zidărie portantă de piatră cu fundaţie din piatră. Vecinătăţile 

imobilului: Nord – strada Narciselor, Est – strada Dr. Victor Climescu, Sud – strada 

Albăstrelelor, Vest – strada Ovidiu”; coloana 4 va avea următorul cuprins: „1920”; 

coloana 5 va avea următorul cuprins: „Clădire 146,87 lei. Teren 323410,52 lei”; iar 

coloana 6 va avea următorul cuprins: „carte funciară 106255, număr cadastral 

106255”; 

- la poziţia nr. 60, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Strada Piața Republicii nr. 

9, compus din construcţie, cabină proiecţie, grup sanitar, teren aferent 1681 mp. 

Vecinătăţile imobilului sunt: Nord – teren proprietate particulară, Est – strada 

Eroilor, Sud - strada Piaţa Republicii, Vest – proprietate particulară şi proprietate 

Oraş Techirghiol. Construcţie P + parţial etaj, pereţi portanţi din cărămidă şi zidărie, 

planşeu din lemn, suprafaţă construită la sol 174 mp., suprafaţă construită desfăşurată 

228 mp., capacitate 1000 locuri, se compune din scenă şi 8 cabine pentru actori (C1). 



 

Cabină de proiecţie din pereţi portanţi, zidărie cărămidă, planşeu beton, suprafaţă 25 

mp. (C2). Anexă parter (grup sanitar), suprafaţă construită la sol 8 mp.”; coloana 5 

va avea următorul cuprins: „Clădire 8073977,29 lei. Teren 591935,14 lei”; iar 

coloana 6 va avea următorul cuprins: „ carte funciară 108911, număr cadastral 

108911”; 

- la poziţia nr. 62, coloana 1 va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 2 va avea 

următorul cuprins: „Strada Alexandru Puşkin”; coloana 3 va avea următorul cuprins: 

„Lungime – 470 ml., lăţime – 16 ml., suprafaţă totală a străzii – 7.520 mp. Trotuare 

în suprafaţă de 2.325 mp”; coloana 4 va avea următorul cuprins: „2000”; coloana 5 

va avea următorul cuprins: „1.256.824,86 lei”; iar coloana 6 va avea următorul 

cuprins: „carte funciară 108788, 108797, 108830, 108786, 108782, 108784, 108783, 

număr cadastral 108788, 108797, 108830, 108786, 108782, 108784, 108783”; 

- la poziţia nr. 63, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Strada Mihai Eminescu”, 

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Lungime – 1170 ml., lăţime – 10,6 ml., 

suprafaţă totală a străzii – 12.402 mp., trotuare în suprafaţă de 3.864 mp”; coloana 4 

va avea următorul cuprins: „1932”; coloana 5 va avea următorul cuprins: 

„1.589.687,42 lei”; iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „carte funciară 108789, 

108795, 108821, 108820, 108826, 108819,  108802, 108798, 108794, 108799, 

108804, 108800, 108796, 108805, 108793, număr cadastral 108789, 108795, 

108821, 108820, 108826, 108819,  108802, 108798, 108794, 108799, 108804, 

108800, 108796, 108805, 108793”; 

- la poziţia nr. 75, coloana 1 va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 2 va avea 

următorul cuprins: „Strada Dr. Victor Climescu”; coloana 3 va avea următorul 

cuprins: „Strada Dr. Victor Climescu, tronson I - lungime – 2503,87 ml., lăţime – 16 

ml., suprafaţă – 40062 mp. Strada Dr. Victor Climescu, sens giratoriu, tronson II - 

lungime – 193 ml., lăţime – 10,50 ml., suprafaţă – 2.021 mp”; coloana 4 va avea 

următorul cuprins: „1932”; coloana 5 va avea următorul cuprins: „6.788.361,88 lei”; 

iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „carte funciară 105110, număr cadastral 

105110, carte funciară 108230, număr cadastral 108230”; 

- la poziţia nr. 83, coloana 1 va avea următorul cuprins: „1.3.7.1.”; coloana 2 va avea 

următorul cuprins: „Strada Bekir Cobanzade (fostă Tomis)”; coloana 3 va avea 

următorul cuprins: „Lungime – 183 ml., lăţime – 12 ml., suprafaţă – 2.194 mp”; 

coloana 4 va avea următorul cuprins: „1932”; coloana 5 va avea următorul cuprins: 

„100.638,49 lei”; iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Strada a fost redenumită 

în baza H.C.L. 189/07.08.2010, carte funciară 108199, număr cadastral 108199”; 

- la poziţia nr. 93, coloana 1 va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 2 va avea 

următorul cuprins: „Strada Gheorghe Şincai”; coloana 3 va avea următorul cuprins: 

„Lungime – 170,67 ml., lăţime – 12 ml., suprafaţă – 2.048 mp”; coloana 4 va avea 

următorul cuprins: „1932”; coloana 5 va avea următorul cuprins: „102.262,62 lei”; 

iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „carte funciară 108200, număr cadastral 

108200”; 

- la poziţia nr. 94, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Strada Vasile Lupu”; 

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Lungime – 321 ml., lăţime – 14 ml., suprafaţă 

– 4.491 mp”; coloana 4 va avea următorul cuprins: „1932”; coloana 5 va avea 

următorul cuprins: „29.448,37 lei”; iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „ carte 



 

funciară 108204, număr cadastral 108204”; 

- la poziţia nr. 106, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Strada Ana Ipătescu”; 

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Lungime – 165,75 ml., lăţime – 12 ml., 

suprafaţă – 1,989 mp”; coloana 4 va avea următorul cuprins: „1932”; coloana 5 va 

avea următorul cuprins: „29.321,77 lei”; iar coloana 6 va avea următorul cuprins: 

„carte funciară 108208, număr cadastral 108208”; 

- la poziţia nr. 112, coloana 1 va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 2 va 

avea următorul cuprins: „Strada Maior Gheorghe Şonţu”; coloana 3 va avea 

următorul cuprins: „Tronson I Lungime – 132 ml., lăţime – 11 ml., suprafaţă – 1.456 

mp., Tronson II Lungime – 92 ml., lăţime – 11 ml., suprafaţă – 1.012 mp”; coloana 4 

va avea următorul cuprins: „1932”; coloana 5 va avea următorul cuprins: „17.408,22 

lei”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „carte funciară 106804, număr cadastral 

106804, carte funciară 106812, număr cadastral 106812”; 

- la poziţia nr. 113, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Strada Alexandru 

Vlahuţă”; coloana 3 va avea următorul cuprins: „Lungime – 123 ml., lăţime – 11 ml., 

suprafaţă – 1.353 mp”; coloana 4 va avea următorul cuprins: „1932”; coloana 5 va 

avea următorul cuprins: „17.408,22 lei”; iar coloana 6 va avea următorul cuprins: 

„carte funciară 106817, număr cadastral 106817”; 

- la poziţia nr. 182, coloana 1 va avea următorul cuprins: „1.6.2.”; coloana 2 va avea 

următorul cuprins: „Imobil - teren strada dr. Victor Climescu, nr. 1B, lot 2/1, lot 6”; 

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Lot 6, suprafaţă de 31.469 mp. Vecinătăţile: 

Nord, Nord-Est Lacul Techirghiol şi pavilion Băi reci. Vest – bd. Dr. V. Climescu, 

Sud: bd. Dr. V. Climescu, parcul terapeutic, teren proprietatea oraşului Techirghiol”; 

coloana 4 va avea următorul cuprins: „1932”; coloana 5 va avea următorul cuprins: 

„105.105 lei”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „carte funciară 108527, Număr 

cadastral 108527. Act de dezmembrare, încheiere de autentificare nr. 

871/15.11.2016, în 6 loturi; Lot 6, str. Dr. V. Climescu, nr. 1B, lot 2/1, suprafaţă de 

31469 mp, nr. cadastral 108527, Carte Funciară 108527. Terenul face parte din teren 

mal lac Techirghiol.”; 

- la poziţia nr. 185, coloana 1 va avea următorul cuprins: „1.6.2.”; coloana 2 va avea 

următorul cuprins: „Imobil - teren Strada Dr. Victor Climescu, nr. 1A, lot ½”; 

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Lot 2: Suprafaţă de 58110 mp. Vecinătăţile: 

Nord, Nord-Vest bd. Dr. Victor Climescu (Eforie) Est, Est-Sud: hotar UAT Eforie şi 

Lacul Techirghiol Sud: Canal deversare apă”; coloana 4 va avea următorul cuprins: 

„1932”;  coloana 5 va avea următorul cuprins: „1.801.410 lei”; iar coloana 6 va avea 

următorul cuprins: „carte funciară 107554, număr cadastral 107554. Act de 

dezmembrare, încheiere de autentificare nr. 870/ 15.11.2016, în 2 loturi; Lot 2, oraş 

Techirghiol, str. Dr. V. Climescu, nr. 1A, lot 1/2, suprafaţă de 58110 mp, nr. 

Cadastral 107554, Carte Funciară 107554. Terenul face parte din teren mal lac 

Techirghiol.”; 

- la poziţia nr. 186, coloana 1 va avea următorul cuprins: „1.6.2.”; coloana 2 va avea 

următorul cuprins: „Teren – Parc terapeutic, lot 1”; coloana 3 va avea următorul 

cuprins: „Suprafaţă de 33951 mp. Vecinătăţi: Nord - Lacul Techirghiol, Sud - str. Dr. 

Victor Climescu, Est – Consiliul Local, Vest – pavilioane Băi Reci”; coloana 4 va 

avea următorul cuprins: „1957”; coloana 5 va avea următorul cuprins: „2.816.720,64 



 

lei”; iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „carte funciară 107423, număr 

cadastral 107423. Act de dezmembrare, încheiere de autentificare nr. 

603/16.12.2013”. 

 b) după poziţia nr. 187 se introduce o nouă poziţie, respectiv poziţia nr. 188, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. II. - Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

  

 

PRIM - MINISTRU 

 

MIHAI TUDOSE 


